



Aktuālā
informācija
par notikumiem
JELGAVĀ

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolai – jurgī



Foto: Ivars Veiliņš

■ Rīta Gaidamoviča

Ar mēbeļu un aprīkojuma pārvešanu Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola šonedēļ sākusī pārcelties uz jaunām mājām – turpmākos divus mācību gadus, kamēr notiks skolas ēkas Meiju ceļā 9 rekonstrukcija, 1.–4. klašu skolēni mācīsies Mātera ielā 30, bet 5.–12. klašu audzēkņi mācību procesu aizvadīs Jelgavas pili.

Īstenojot Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu «Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola» energoefektivitātes paaugstināšana», šogad sāksies skolas ēkas pilnīga rekonstruk-

cija. Projektā paredzēta jumta pārseguma, ēkas ārējo siltināšana, logu nomainīšana, apkures sistēmas renovācija, elektroapgādes un apgaismojuma sistēmas nomainīšana un darbības uzlabošana, ventilācijas sistēmas sakārtošana. Pēc rekonstrukcijas pilsēta iegūs vēl vienu pilnībā rekonstruētu skolas ēku ar mūsdienīgu darba vidi. Šobrīd notiek būvprojekta izstrāde un ekspertīze; tiklīdz tā būs noslēgusies, projekts tiks iesniegts izskatīšanai Būvvaldē, lai varētu izsludināt iepirkumu par darbu veikšanu.

Rekonstrukcijas laikā Tehnoloģiju vidusskola izvietosies divās ēkās – bijušajā Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas ēkā Mātera ielā 30 un Jelgavas pils ziemeļrietumu korpusā, kurā skolas rekonstrukcijas laikā mācību procesu aizvadīja arī Jelgavas

Valsts ģimnāzijas kolektīvs, kas pērn septembrī atgriezās Mātera ielā 44.

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas direktore Valentīna Māido stāsta, ka Mātera ielā 30 mācību process noritēs 1.–4. klašu audzēkņiem, tas ir, aptuveni 400 skolēniem, bet Jelgavas pili – 5.–12. klašu audzēkņiem jeb vairāk nekā 600 skolēniem. «Jau ārkārtējās situācijas laikā skolas tehniskais personāls Mātera ielā 30 sāka nelielus kosmētiskos remontdarbus, kas vēl turpinās, tāpat tiek iekārta vide. Savukārt Jelgavas pili telpas ir sagatavotas un gaida mūsu ievākšanos. Jau pavasarī Tehnoloģiju vidusskolas pedagogu kolektīvs apmeklēja abas ēkas, lai iepazītos ar jaunajām rekonstrukcijas laikā mācību pārved darbam nepieciešamās

mantas. Šonedēļ uz Mātera ielu 30 nogādātas pirmās lielgabariņa mēbeles un aprīkojums. Pārvākšanās darbos palīdz gan pedagogi, gan skolēni, kuri iesaistījušies pašvaldības skolēnu vasaras nodarbinātības programmā,» stāsta skolas direktore. Plānots, ka visas mēbeles būs pārvestas šī mēneša laikā, lai augustā sagatavotos jaunajam mācību gadam. Direktore papildina, ka remontdarbi šobrīd norit arī garāžās ēkas pagalmā – tur tiks izveidotas mācību telpas, kurās notiks interešu izglītības pulciņi, kā arī savas idejas attīstīs Tehnoloģiju vidusskolas skolēnu mācību uzņēmumi. Laikā, kamēr skolas ēka Meiju ceļā 9 tiks rekonstruēta, Tehnoloģiju vidusskolas skolēniem sporta nodarbinātība notiks LLU sporta centrā un Jelgavas sporta hallē.

Pieejams pašvaldības publiskais pārskats par 2019. gadu

■ Rīta Gaidamoviča

Publicēts Jelgavas pilsētas pašvaldības publiskais pārskats par aizvadīto gadu. Informācija tajā vēsta, ka pērn pilsētā piedzimuši vairāk bērnu nekā gadu iepriekš, palielinājies strādājošo skaits un par 73 eiro pieaugusi mēneša vidējā darba alga.

Jelgavas pilsētas pašvaldības publisko pārskatu par 2019. gadu jūnija domes sēdē apstiprināja deputāti. Tajā iekļauta pamatinformācija par pilsētas iedzīvotājiem,

nodarbinātību, ekonomiku un ziņas par pašvaldību un tās kapitālsabiedrībām. Publiskā pārskata uzdevums ir informēt sabiedrību par pašvaldības darbības mērķiem,

sasniegtajiem rezultātiem un budžeta līdzekļu izlietojumu.

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem Jelgavas iedzīvotāju skaits šā gada 1. janvārī bija 56 062 cilvēki, kas ir par 0,16 procentiem jeb 90 iedzīvotājiem vairāk nekā 2019. gada janvārī. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, šā gada sākumā Jelgavā reģistrēti 60 798 iedzīvotāji (2019. gada 1. janvārī – 60 804). Pagājušajā gadā Jelgavā

piedzima 651 bērns (2018. gadā – 582), miruši 705 cilvēki (2018. gadā – 761).

Valsts ieņēmumu dienesta dati liecina, ka pagājušajā gadā pilsētā palielinājies gan strādājošo, gan arī darbavietu skaits. 2019. gadā Jelgavā bija 25 099 darba ņēmēji un, salīdzinot ar situāciju gadu iepriekš, strādājošo skaits palielinājies par 4,3 procentiem jeb 343 cilvēkiem.

Turpinājums 2. lpp. ▶

Aicina pieteikties zelta un dimanta pārus

■ Emīls Rotgalvis

15. septembrī tiks godinātas Jelgavas stiprās ģimenes – pāri, kas laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus un šogad atzīmē attiecīgi Zelta un Dimanta kāzas. Šie pāri svinīgajai pieņemšanai aicināti pieteikties līdz 10. septembrim, sazinoties ar Jelgavas Dzimtsarakstu nodaļu. Dzimtsarakstu nodaļā lūgti vērsties arī šajā gadā dzimušo bērniņu vecāki, kuri ārkārtējās situācijas dēļ nav saņēmuši piemiņas karotīti, ko tradicionāli pasniedz katram jaundzimušajam jelgavniekam.

Mūsu pilsētā dzīvojošie zelta pāri ik gadu tiek godināti Jelgavas pilsētas svētku laikā īpaši viņiem organizētā pieņemšanā pie Jelgavas domes priekšsēdētāja Andra Rāviņa. Tā kā šogad ārkārtējās situācijas dēļ svinīgā pieņemšana mājā nevarēja notikt, tā pārcelta uz 15. septembri. Stipro ģimeņu godināšana, šogad pirmo reizi uz pasākumu aicinot arī pārus, kas laulībā nodzīvojuši 60 gadus, notiks Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā.

Kā informē Jelgavas Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Diāna Pavlovska, pieteikties aicināti tie pāri, kas 2020. gadā atzīmē savas laulības 50. un 60. gadadienu. Pārim jābūt deklarētam Jelgavas pilsētā, bet laulība var būt noslēgta citur. Zelta un dimanta pāri godināšanai var pieteikties

līdz 10. septembrim pa tālruni 63080522 vai klātienē Jelgavas Dzimtsarakstu nodaļā Svētes ielā 22. Piesakoties klātienē, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte), un to var izdarīt arī viens no laulātajiem.

Jāpiebilst, ka ārkārtējās situācijas laikā nenotika arī tradicionālie jaundzimušo sveikšanas pasākumi, kad mazajiem jelgavniekiem vienkopus tiek pasniegtas piemiņas karotītes ar pilsētas simboliku. Lai tradīciju turpinātu, kopš aprīļa piemiņas velti jaundzimušajiem vecākiem pasniedz Dzimtsarakstu nodaļā, reģistrējot bērna dzimšanas laulības 50. un 60. gadadienu. Pārim jābūt deklarētam Jelgavas pilsētā, bet laulība var būt noslēgta citur. Zelta un dimanta pāri godināšanai var pieteikties

līdz 10. septembrim pa tālruni 63080522 vai klātienē Jelgavas Dzimtsarakstu nodaļā Svētes ielā 22. Piesakoties klātienē, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte), un to var izdarīt arī viens no laulātajiem.

Naktī uz sestdienu būs slēgts Loka maģistrāles un Rīgas ielas krustojums



Darbiem labvēlīgu laikapstākļu gadījumā no 10. jūlija pulksten 21 līdz 11. jūlija pulksten 9 Loka maģistrāles un Rīgas ielas krustojumā tiks klāta asfalta virskārta, līdz ar to satiksmes kustība tur būs pilnībā slēgta, tāpat kā tas jau bija pirms Līgosvētkiem. Apbraucamais ceļš būvdarbu laikā tiks organizēts pa Bēru ceļu, Pērnavas ielu, Pumpura ielu, Paula Lejiņa ielu, Aviācijas ielu, Loka maģistrāli, autoceļu A8 un autoceļu V1068 (Eglaines iela Ozolniekos). Autovadītājiem lūgums sekot līdz izvietotajam ceļa zīmēm.

SIA «Jelgavas autobusu parks» informē, ka sabiedriskais transports 1. un 13. maršrutā neapkalpos pieturu «Pērnavas iela» virzienā uz Ozolniekiem un «Keramika» virzienā uz centru, bet 5., 15., 19. un 25. maršrutā asfaltēšanas darbu laikā netiks apkalpotas autobusu pieturas «Neste» un «6. vidusskola» abos virzienos. Sabiedriskais transports izmantos apbraucamos ceļus.

Foto: Ivars Veiliņš

Jelgavas pilsētas mēneša pasākumu plāns – mājaslapā



Pasākumi pilsētā

9. JŪLIJĀ

■ **Pulksten 16** – jauniešu no 7 līdz 25 gadu vecumam florbola sacensības «Basta floorball 2020». Reģistrācija – no pulksten 15. Dalība – bez maksas (Jelgavas 4. sākumskolā).

11. JŪLIJĀ

■ **Pulksten 11** – G. Tranas otrā ekskursija: «Bironu laiki Jelgavā». Pieteikties pa tālruni 63005445 vai 63005447. Dalība – bez maksas. Ieejas maksa pili – pieaugušajiem 2 €, bērniem 1 € (sākums pie Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa).

16. JŪLIJĀ

■ **No pulksten 10 līdz 17** – Jauno grāmatu diena (Jelgavas pilsētas bibliotēkā).
 ■ **Pulksten 16** – jauniešu no 7 līdz 25 gadu vecumam pagalma futbola sacensības «Basta floorball 2020». Reģistrācija – no pulksten 15. Dalība – bez maksas (Jelgavas 6. vidusskolā).

18. JŪLIJĀ

■ **Pulksten 11** – atvērta ekskursija Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī gida pavadībā. Jāiegādājas ieejas biļete tornī. Biļetes cena – pieaugušajiem 2,50 €, skolēniem, studentiem, pensionāriem 1 €. Gids – bez maksas (Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas tornī).
 ■ **No pulksten 10 līdz 16** – Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā).

23. JŪLIJĀ

■ **Pulksten 16** – jauniešu no 7 līdz 25 gadu vecumam florbola sacensības «Basta floorball 2020». Reģistrācija – no pulksten 15. Dalība – bez maksas (Jelgavas 4. sākumskolā).

Izstādes

- **Līdz 15. jūlijam** – Sarmītes Helvigas un Aijas Feldmanes izstāde «Pērļu mirdzums gleznās» (ZRKAC).
- **Līdz 28. augustam** – Ineses Kalv gleznu izstāde «Mazliet vasaras». Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
- **Līdz 31. jūlijam** – ceļojošā izstāde «100 grāmatas bērniem». Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis» Zemgales prospektā 7).
- **Līdz 31. jūlijam** – Jura Zēberga (AFIAP) fotogrāfiju izstāde «Ieskaties Jelgavā». Ieeja – bez maksas (Pārliepupes bibliotēkā).
- **Jūlijā** – JRTC veidota izstāde «Lielā iela un Čakstes bulvāris laika ritējumā». Ieeja – bez maksas (Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas kāpņu telpā).



ATVĒRTĀ EKSKURSIJA ar gidu

JELGAVAS SV. TRĪSVIENĪBAS BAZNĪCAS TORNĪ

18. JŪLIJĀ plkst. 11.00

IEGĀDĀJOTIES BIĻETI*
 JELGAVAS SV. TRĪSVIENĪBAS BAZNĪCAS TORŅA APSKATEI,
 EKSKURSIJA AR GIDU BEZ PAPILDUS SAMAKSAS

! Pasākuma laikā apmeklētāji aicināti ievērot valstī noteiktos ierobežojumus.

* PIEAUGUŠAJIEM 2,50 EUR, SKOLĒNIEM, STUDENTIEM, PENSIONĀRIEM 1,00 EUR
 PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNIEM BEZ MAKSAS



www.visit.jelgava.lv

BRĪVDABAS KONCERTSĒRIJA

uz tu

BRĪVDABAS KONCERTZĀLĒ "MĪTAVA" JELGAVĀ

Valters Pūce
un **Dainis Tenis**

16. jūlijā plkst. 19.00

Ainars Mielavs

17. jūlijā plkst. 19.00

Bijetes
 www.bilesuparadize.lv
 un biješu kasēs

Paplašina iespējas atpūtai uz ūdens



Foto: Ivars Veilīns

Emīls Rotgalvis

Pēdējos gados ūdens tūrisma iespējas vasaras sezonā Jelgavā kļūst arvien plašākas, un pilsētu var apskatīt, braucot ne tikai ar kuģi, bet arī ar ūdens velosipēdu, SUP dēli un šīs sezonas jaunumu – Latvijā ražotu elektrisko laivu ar grilu. Saulainā laikā atpūta uz ūdens ir pieprasīta un pakalpojumu sniedzēju nomas punktu izmanto pat 100 apmeklētāju dienā. Ikvienam gan jāatceras, ka arī uz ūdens jāievēro virkne drošības noteikumu.

Pilsētā ir trīs ūdens sporta un atpūtas nomas punkti, jahtklubs, kā arī nodrošināta virkne citu ūdens aktivitāšu iespēju. Ja vēl pirms gadiem piedāvājums atpūtai uz ūdens pilsētā bija visai vienvēidīgs, tad šobrīd pakalpojumu klāsts ir vairāk nekā 30 katamarānu, vismaz 20 SUP dēļu, upes plūdumu var izbaudīt ar septiņām airu laivām, bet aktīvās atpūtas cienītājiem pieejamas ap 40 kanoe, ļaujot iepazīt upes ne tikai Jelgavā un tuvākajā apkārtnē, bet arī citviet Latvijā. Izbraucienus pa Driksu un Lielupi piedāvā arī vairāki kuģi, kas pasažierus uzņem laivu piestātnē. Tāpat pilsētā labiekārtotas divas pludmales.

Kā skaidro pakalpojumu sniedzēji, atpūtnieku izvēli un plūsmu visvairāk diktē laikapstākļi un peldlīdzekļu noma sliktos laikapstākļos netiek piedāvāta, tāpēc jo karstākas ir saulainās dienas,

jo biežāk atpūtai uz ūdens Jelgavā tiek atvēlēts laiks darbdienu vēlajās pēcpusdienās un vakaros. «Ierasti darbdienā mūsu nomas punktu izmanto vidēji 50 reizi, bet brīvdienās, īpaši saulainās, klientu ir krietni vairāk. Visbiežāk – vismaz 80 procentos gadījumu – cilvēki izvēlas ūdens velosipēdus, bet tiek nomāti arī SUP dēļi un jaunais mega SUP, kas paredzēts 4–7 cilvēkiem,» stāsta nomas punktā «Pelikāns», kas atrodas blakus restorānam «Pilsētas elpa». Ierasti peldlīdzekļus var iznomāt līdz pulksten 22–23, bet nomas punkta Pasta salā 3 piedāvājuma ir arī speciāli aprīkoti katamarāni braukšanai nakts laikā. SUP dēļi var iznomāt par 5–40 eiro atkarībā no izmantošanas ilguma, bet ūdens velosipēdu – par 3–5 eiro stundā.

Kā informē Jelgavas reģionālajā Tūrisma centrā (JRTC), par ūdens atpūtas iespējām interesējas teju katrs desmitais centra apmeklētājs. No 15. maija līdz 30. jūnijam par ūdens aktivitātēm interesējusies teju 7000 cilvēku, un vislielākā interese bijusi ap Jāpiedi.

Šīs sezonas jaunums ir elektriskā laiva, ko piedāvā tūrisma pakalpojumu sniedzējs «Migo City». Kā stāsta uzņēmuma līdzdibinātājs Mārtiņš Gedominskis, konsultējoties ar domubiedriem, viņš noskaidrojis, ka Latvijā darbojas laivu būvētājs «Dole Marine», kas izstrādā arī elektriskās laivas. No šī uzņēmuma iegādāta laiva, ko vienlaikus var izmantot līdz astoņiem cilvēkiem, – tajā iebūvēts grils, galds, mūzikas iekārta, apgaismojums un saulesargs. Elektriskā

laiva ir alternatīva līdzšinējam ūdens atpūtas piedāvājumam, jo to var vadīt ikviens un brauciens reizē ir izklaides pasākums, skaidro M. Gedominskis. Elektriskās laivas nomas cena – 25 eiro stundā.

Aktīvi laiku pavadīt uz ūdens Jelgavā var arī dažādos pasākumos. Tā, piemēram, divas reizes mēnesī līdz 22. septembrim Lielupes ūdeņos norisinās ģimeņu airēšanas sacensības tūristu kanoe laivās, bet atpūtas laivu braucienus organizē uzņēmums «Ozolaivas.lv». Plašāk par atpūtas uz ūdens piedāvājumu Jelgavā var uzzināt mājaslapā visit.jelgava.lv, sadaļā «Atpūta un izklaide», bet par dažādām sacensībām un pasākumiem Jelgavas ūdeņos aktuālā informācija publicēta mājaslapā www.jelgava.lv.

Jāpiebilst, ka jau trīs gadus satiksmi Jelgavas ūdeņos regulē pašvaldības saistošie noteikumi, kuros īpaša uzmanība pievērsta kuģošanai un atpūtai uz ūdens. Sportam un atpūtai paredzēto peldlīdzekļu izmantošanu atļauts īstenot vietā vai maršrutā, kas saskaņots ar JRTC, turklāt brauciena laikā nedrīkst iebraukt peldvietās. Tāpat, izmantojot aktīvās atpūtas iespējas uz ūdens, jāievēro nomas punkta drošības prasības un jāizmanto glābšanas veste.

Savukārt, lai regulētu ūdenstransporta satiksmi Lielupē un Driksā un nodrošinātu drošu kuģošanu, upju krastos un uz tiltiem uzstādītas jaunas un papildinātas esošās navigācijas zīmes, nosakot, piemēram, atļauto kuģošanas ātrumu vai kuģošanas aizliegumu. Jāuzsver, ka kuģošanas noteikumu ievērošanu pilsētas upēs kontrolē ūdenspolicistu patrūļa.

Ekskursijā vedīs pa Bironu dzimtas pēdām

Emīls Rotgalvis

Gide Gunta Trana sadarbībā ar Jelgavas Tūrisma informācijas centru aicina piedalīties ekskursiju ciklā «Vai tu pazīsti savu pilsētu?», kas veltīts nozīmīgiem notikumiem Jelgavas 755 gadu ilgajā vēsturē. Nākamā ekskursija paredzēta sestdien, 11. jūlijā, atklājot vietas, kas saistītas ar Bironu dzimti, no kuras nākuši divi Kurzemes un Zemgales hercogi.

Sestdien pulksten 11 no Svētās Trīsvienības baznīcas torņa ceļš vedīs uz «Academia Petrina», kuru 1775. gadā dibināja hercogs Pēteris Bīrons. Gide G. Trana pastāstīs par pirmās augstskolas

Latvijas teritorijā dibināšanu un tālāku pastāvēšanu. Vairāk varēs uzzināt arī par «Academia Petrina» studentu latvieti Ernestu Johanu Binemani, kurš 1785. gadā uzbūvēja un palaida pirmo gaisa balonu Latvijas teritorijā.

Pēc tam ceļš vedīs uz Svētā Simeona un Svētās Annas pareizticīgo katedrāli, izzinot gan tās pirmsākumus, gan saistību ar Pētera I brāļa meitas Annas Joanovnas uzturēšanos Jelgavā un arhitekta Frančesko Bartolomeo Rastrelli darbību. Viņa projektētā Jelgavas pils būs noslēdzošā ekskursijas pietura, kur interesenti iepazīs pils būvniecības procesu, kas sākās 1738. gadā, uzzinās par tās īpašniekiem un dažādiem ievērojamiem viesiem. Gida pavadībā varēs apmeklēt arī pils telpas, izņemot kapenes, kas nebūs pieejamas līdz 31. oktobrim.

Pulcēšanās ekskursijai – 11. jūlijā pulksten 11 pie Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa. Dalība tajā ir bez maksas, taču būs jāsamaksā par ieejas biļeti Jelgavas pili – 2 eiro pieaugušajiem un 1 eiro bērniem. Ekskursijai iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63005445 vai 63005447.

Jāpiebilst, ka cikla pirmā ekskursija «No senā Tīrgus laukuma līdz vecpilsētas kvartālam» aizvadīta 4. jūlijā un tajā piedalījās vairāk nekā 20 interesentu. Tās laikā kopā ar gidu G. Tranu izzinātas vietas Jelgavā, kurām pilsētas dzīvē bijusi nozīmīga loma jau kopš 17. gadsimta. Bet cikls noslēgsies 25. jūlijā pulksten 11 ar ekskursiju «Akadēmijas iela – Zemgales prospekts», kurā varēs iepazīt vienu no vēsturiski nozīmīgākajām Jelgavas ielām, tās pārmaiņas laika gaitā un daudzo ēku stāstus. Dalība ir bez maksas, taču arī šai ekskursijai iepriekš jāpiesakās.